
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 10 de dezembro de 2019 Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 053/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 054/2019.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019.

• PORTARIA N° 01/2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 053/2019 

 
A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 

atribuições regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial nº 053/2019, em favor da 
Empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS RENASCER EIRELI inscrita no CNPJ: 
26.797.520/0001-60, com uma proposta no valor global de R$ 104.800,00 
(cento e quatro mil e oitocentos reais). Resolve HOMOLOGAR em 
09/12/2019, considerando vencedoras por apresentar as melhores propostas 
de preços. America Dourada-BA, 09/12/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes - 
Prefeita Municipal. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F3821D25B905C8C067DA1978BF943AD

terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 054/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 054/2019, em 
favor das Empresas OLIVEIRA E SANTOS LTDA inscrito no CNPJ: 
04.570.113/0001-83, para o LOTE 01 no valor global de R$ 183.000,00 
(cento e oitenta e três mil reais), MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
inscrito no CNPJ: 17.406.286/0001-2 como vencedora do LOTE 02 com uma 
proposta no valor global de R$ 244.515,10 (duzentos e quarenta e quatro mil 
quinhentos e quinze reais e dez centavos) e LOTE 03 com uma proposta no 
valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), BAHIA MEDIC 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI inscrito no CNPJ; 
15.229.287/0001-01 como vencedora do LOTE 04 com uma proposta no 
valor global de R$ 39.266,40 (trinta e nove mil duzentos e sessenta e seis 
reais e quarenta centavos) e OKEYMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES inscrito no CNPJ: 11.311.773/0001-05 
como vencedora do LOTE 05 com uma proposta no valor global de R$ 
8.300,00 (oito mil e trezentos reais). Totalizando um valor global de R$ 
510.081,50 (quinhentos e dez mil oitenta e um reais e cinquenta centavos). 
Resolve HOMOLOGAR em 09/12/2019, considerando vencedora por 
apresentar as melhores propostas de preços. America Dourada-BA, 
09/12/2019 – Rosa Maria Dourado Lopes - Prefeita Municipal. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F3821D25B905C8C067DA1978BF943AD

terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial nº 055/2019, em favor da 
Empresa C.I ALVES BARRETO-ME inscrito no CNPJ: 07.230.563/0001-15, 
com uma proposta no valor global de R$ 1.746,00 (hum mil setecentos e 
quarenta e seis reais) para o ITEM 01, proposta no valor R$ 1.133,00 (hum 
mil cento e trinta e três reais) para o ITEM 02, proposta no valor de R$ 
3.850,00 (três mil oitocentos e cinqüenta reais) para o ITEM 03, proposta no 
valor de R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais) para o ITEM 04 e 
proposta no valor de R$ 392,00 (trezentos e noventa e dois reais) para o ITEM 
05. Totalizando um valor global de R$ 7.407,00 (sete mil quatrocentos e sete 
reais), resolve HOMOLOGAR em 09/12/2019, considerando vencedora por 
apresentar a melhor proposta de preços. America Dourada-BA, 09/12/2019 – 
Rosa Maria Dourado Lopes  - Prefeita Municipal. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F3821D25B905C8C067DA1978BF943AD

terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

MUNidíPIO DE AMÉRICA DOWRADA 
Av. Romãp Grarnacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 692-2000- CNPJ. 13.891.536/00~1-96 

PORTARIA N° 01/2019 

Estabelece as Diretrizes para 
rematrículas, I transferências e novas 
matrículas na Rede Municipal de 
Educação de iAmérica Dourada para o 
ano letivo de 2020. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE . EDUCAÇÃO DE AMÉRICA DOURADA -
ESTADO DA BAHIA, nb uso de. suas atribuições legais, e eml

1 
face do disposto nos 

Artigos 11 e 18 da Lei Federal n° 9·394/96 de 20 de Dezembro de 2006. 

CONSIDERANDO a ne9essidade de garantir a to-do cidadão o direito Constitucional de 
acesso e permanência na Escola Pública Municipal com dignidade; 

CONSIDERANDO a nepessidade de orientar o processo de m
1 

atrícula em todas as 
Unidades Escolares Mu icipais- UEM; 

I 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes ger~ is e Cronograma para 
efetivação da Matrícula do Educando e Candidato na Rede Públi~a de Ensino Municipal; 

I 
CONSIDERANDO a necessidade de definir o Calendário Escolar para o Ano Letivo de 
2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os recursos físicos disponíveis nas 
Unidades Educacionais; 

CONSIDERANDO a necessidade de informar e esclarecer às famílias sobre todas as 
questões que envolverh o atendimento aos . alunos nas es~olas da rede pública, 
facilitando o processo d 1 inclusão e permanência; · 

CONSIDERANDO o dis
1
posto na Lei 9.394/2006 de 20/12/2006 e sua regulamentação 

pelo Conselho Nacional tie Educação; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

' 

ESTADO DiA. BAHIA 

MUNISÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romãp Gramacho, 77- Centro- Cep.' 44.910-000 
Tel.: (74) 8692-2000- CNPJ. 13.891.536/00~1-96 

CONSIDERANDO o dis osto no Parecer CP/CNE 16/97 e respectiva Resolução, que 
fixou as diretrizes para o registro e expedição de documentos referentes à vida escolar 
dos alunos; 

CONSIDERANDO os Pj receres Normativos CEB/CNE 05/97 e 12/97 que regulamenta a 
LDBEN· I 

' 

CONSIDERANDO a Resolução CEB/CNE 02/98 que instituiu as Diretrizes Curriculares 
Nacionais para o Ensino Fundamental; 

I 

CONSIDERANDO a Resolução CEB/CNE 05/2009 que ·nstituiu as Diretrizes 
Curriculares Nacionais pbra a Educação Infantil; 

CONSIDERANDO a Resolução CEB/CNE 01/2001 que institui as Diretrizes Nacionais 
para a Educação Especial na Educação Básica; 

I 
CONSIDERANDO a JResolução CEB/CNE 03/2002 que instituiu as Diretrizes 
Operacionais para a ed cação Básica nas Escolas do Campo; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11 .274/2006 de Fevereiro pe 2006, que instituiu o 
Ensino Fundamental de Nove anos 

RESOLVE: 

oi Organização da Matrícula 

Art. 1- Ficam regulamentados por esta Portaria, as normas, procedimentos e 

cronogramas atinentes a renovação de matrícula dos estudantes da Educação Infantil, 

Ensino Fundamental - 'Anos Iniciais e Anos Finais, transferê~cia de estudante entre 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO D.AJ BAHIA 
J , 

MUNICIPIO.·DE AMERICA DOURADA 
Av. RomãojGramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3· 92-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Escolas da Rede Munici~al e matrículas de estudantes oriundos de outras redes de 

ensino. 

§ 1° Os estudantes da Ed~cação Infantil concluintes da etapa creche terão asseguradas 

vagas em Unidades Escol, res Municipais de Pré- escola; 

§2° Os estudantes da Educação Infantil concluintes da etapa Pré-escola terão 

asseguradas vagas em \ Unidades Escolares Municipais no 1° ano . do Ensino. 

Fundamental; I 
I ·. . 

§3° Os estudantes aprovi dos no 5° ano d~ Ensino Funçlamental terão asseguradas . 

vagas em Unidades Escolares Municipais que ofertàm o Ensino Fundamental do 6° ao 

9° ano. 
I 

Art. 2- É de responsabilidade dos diretores dos estabelecimentos de ensino realizar o 

acompanhamento de todo, os processos de ingresso, rematriculas e transferência nos 

estabelecimentos de ensino da rede pública municipal. 

I 
Parágrafo único. Nas situações em que os (as) alunos (as) atinjam frequência inferior a 

75%, em 2019, caberá ads diretores dos estabelecimentos de ensino a adoção de 

providências que comprovelm o chamamento junto aos responsáveis para efetivação da 

rematrícula. 

Das Unidades de Ensino 

Art. 3- Ficam estabelecidas as Unidades de Ensino que deverão rea lizar rematrícula , 

transferências e abrir vag~s para novas matrículas em cada segmento, bem como os 
I 

resP,ectivos grupos e séries/anos do ensino r~gular : 

§ 1°- Educação Infantil : 

UNIDADE 

··-·-·-·----------· 

... IGRuPOS ~---·l 

,}pg~ 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

- ESTADO DA BAHIA 
. ·.. •. MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
~ Av. Romãd Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
~ Tel.: (74) f 92-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

- 1 !CRECHE IZELd iNA ALVES DE VASCONCELOS 01, 02, 03,04 E 05 -

-2-+cRECHfMÃ~----- ···-·-·-····-·-c·----------t-Õ1,-02~- 03, 04 E 05 I 

-- 3 CRECHE MÃE r ANINHA -------·-····-···--··-·-·-------0 1 ~oi,-03-.-0-4 -E-05---1

1 

4 !CRECHE MUNICIPAL MÃE PRETINHA 02, 03, 04 E 05 
' 

---------f------------J~-,--·--------------·-----·-·-·-·--·-------··-+---···-····-····-·········-·····-··------·-···-----··-······-·---·-i 
5 !CRECHE TIA AI EUA 02, 03, 04 E 05 

r·----~----~~--------------+-----~ 

!ESCOLA LUÍS r EREIRA BORGES 01, 02, 03, 04 E 05 1 6 

7 

1---· 

9 

f--------

10 i ESCOLA SAN1 A RITA DE CÁSSIA 03,04 E 05 

§ 2°- Ens1no Fundamental (anos iniciais) 

I 
Série/ano / 

ORDEM UNIDADE I 

1----1 = ·f EScoLA A1 ENOR MARQUES DAS NEVES ··-----+--1-0 ,-2-0- , -3°-, -4°--E- s_o __ j 

----2----h~s-coLA M~--JpR-oF.a -El:lz-Er-E SEixAs DOURADo 1•, 2•, 3•, 4• E 5• 
1 

3 ~SC:M~VÃ~DENiBAfiSTÃ· D-o--s-s-·_-c_A_R_D_o_z_o _____ -+--1°-, 2- 0-, 3-0 -, 4 __ o_E_S_0 ---1 

I 

4 ESCOLA M. DIOMEDES PAULINO DA SILVA 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

~~~Cfi~~Õ DE AMÉRICA o0uRADA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

J_ 
I ESCOLA M. ,OURIVAL BISPO DO ROSÁRIO 

--·--·------· 
1o 2o 3o -4o E so --1 5 , , , I 

i 
~6---~ ESCOLA LU 

1

s PEREIRA BORGES 
-· __, 

1o, 2o, JO, 4o E so I 
I 

! 

7 I ESCOLA NEF Y NOVAIS 1o, 2o, 3o, 4o E 5o •i 

I 
8 ESCOLA M.AJNOEL AUGUSTO DOURADO 

······--··--····-·-····--···-·-······-········- ·······-·-·····-·-·········--

9 ESCOLA SANTA-RITÃ -DE-CAS-SiA ___ 

I 
10 I ESCOLA M~NICIPAL ELISIO ALVES DA SILVA 

11 · Í EscoLA M. LosÉ sALUSTIANo cosTA 

ORDEM 

1 

o -§ 3 Ens1no Fundamental (anos f1na1s). 

UNIDADE 

i ESC. ANTONIO CARLOS MAGALHÃES i • 
I 
I 

1o, 2o, JO, 4o E 5o 

······-···--·-·-····· 
1o, 2o, JO, 4o E so 

1o, 2o, JO E 4o 

1o, 2o, JO E 4o 

SERIE/ANO : 

---·---·-- ·--·----------·---------+-----------{ 
2 i ESC. M. AGN ELO CAVALCANTE DOS SANTOS 6°, 7°, ao Ego 

r-----------J ______ _j_ -----··--·-··-··-··-------·--------·------j 
3 I ESC. M. AGNELO FRANCISCO ALVES 6°, 7°, ao Ego 

4 

5 

! 

I ESC. M. DURVAL SOUZABAGANO . ·. I ! 

I 
j ESC. M.- PRPFESSORA MARIA EUGENIA DOURADO 
I 
i 

i 

Da Renovação de Matrícula 

Art.4 - A renovação da . atrícula do estudante matricu lado e regularmente frequente até 

o final do letivo 2018 na iRede Municipal de Ensino, ocorrerá no período de 27/11/2019 a 

~ 

I 

I 

I 

I 
i 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. _ Romã~ Gramacho, 77- Centro ...:.._Cep. 44.910-000 

~ TeL; (74) , 692-2000-CNPJ.13.891.536/0001-96 

17/12/2019, devendo os ].ais I responsáveis nesse período comparecerem às Unidades 

de Ensino da Rede Municipal para renovação da matrícula com a atualização dos dados 

cadastrais do (a) estudan,e. 

Parágrafo o Único- A renovação da matrícula do estudante em débito com 

documentação fica condicionada a quitação das pendências à Secretaria Escolar. 

I 

Da Tra sferência de Estudante da Rede Municipal 

Art. 5- A transferência dp estudante que concluiu o ano letivo 2019 será realizada em 

qualquer Unidade Escolar Municipal no período de 27/11/2019 a 13/12/2019; 

Parágrafo único A trJ sferência que trata o caput deste artigo será permitida ao 

estudante nas seguintes situações: 

I concluinte do ano letivo 2019 na Rede Municipal e que não renovou sua matrícula; 

11 concluinte do ano letivo 2019 na Rede Municipal, que renovou sua matrícula e 

pretende se transferir pa ~a outra Unidade Escol~r da Rede. 

111 concluinte do a~o letiJo 2019, de Unidade Escolar da Rede Municipal que não possui 

a série subseqüente pa a continuidade do percurso escolar, neste caso, o estudante 

receberá da secretaria escolar a declaração/ transferência, podendo realizar a matrícula 

em qualquer Unidade daj Rede Municipal de Ensino. · 

Da Nova .Matrícula de Candidato à Rede Municipal 

Art. 6- Considera-se nol a matrícula o ingresso ou reg~e~so de estuda-nte à Re_de Públ~ca 

Municipal de Ensino, em qualquer etapa, ano ou estagro da Educaçao lnfantrl e Ensrno 

Funqamental; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO O BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romãol Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3~92-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

§ 1°- Para fins do caput deste artigo, considera-se regresso o estudante já matriculado 

na Rede Pública Municipal desde o ano de 2019; 

§ 2°-Para fins d~. caput d~ste artigo, considera se ingresso o estudante oriundo da Rede 

Municipal e da Rede Particular e aquele que atualmente não está vinculado a nenhuma 

rede de ensino. 

Art. 7- Será realizado pm · período de pré-matrícula do estudante, entre os dias 

09/12/2019 e 13/12/2019 em todas as Unidades Escolares da Rede Municipal; 

Parágrafo Único- A pré-T atrícula será realizada preferencialmente na Unidade Escolar 

mais próxima à sua residencia e que oferte a etapa de ensino que deverá cursar; 

Art.8- O estudante inscritb na pré-matrícula terá sua matrícula efetivada, somente após 

a entrega da docume tação na Unidade Escolar no período de 27/01/2020 a 

31/01/2020. 

Art. 9- Fica determinadl que os educandos com 6 anos completos ou a completar até 

31 de março, deverão ser matriculados no 1° ano do Ensino Fundamental. (Conforme 
I 

Resolução CNE/CEB n° 6 de 201 0). 

Art. 10- Fica determinadh que: 

I 
I. A Educação Infantil, primeira etapa da educação básica, será oferecida em creches e 

pré-escolas de O a 05 anos e/ou Escolas do Campo com classes regulares ou 

multisseriadas. 

11. Só poderão ser matriculados na Educação Infantil crianças que completam 1, 2,3, 4 

ou 5 anos até o dia 31 de março dO ano vigente. 

I 
111. As crianças que completam Oq anos após o dia 31 de março devem ser matriculadas 

na Educação Infantil. 

Art. 11- O estudante na faixa etária de 6 (seis) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses 

e 29 (vinte e nove) dia~ Jerá matriculado preferencialmente no turno diurno. 

Parágrafo Único: Excepcionalmente poderá ser realizada a matrícula de estudantes, a 

partir de 15 (quinze) anJs, no período noturno, mediante expressa autorização dos pais 

J\ás~ 
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

' : 
'i&' ESTADO oL 'lAHIA 

ll ~-~~!;J~~~a~~. ~M~~!:Ac~~~~~~ 
~ Tel.: (74) , 692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

ou responsáveis, observando as situações específicas e excepcionais das ofertas 

disponíveis na rede munidipal. 

Art. 12 - Fica estabelecido que o educando da Educação Especial (com deficiência, 

transtorno global do desj nvolvimento e/ou altas habilidades/sup~rdotação), com ou sem 

diagnóstico comprovad<D, serão matriculados em escola regular, devendo ser 

encaminhado ao Atendi~ento Educacional Especializado - CEMEI, no turno oposto à 

classe regular, em Sala be Recurso~ Multifuncionais, respeitando-se a proximidade de 

sua residência. 

Art. 13 - A oferta de matrícula na Educação Básica de Tempo Integral nas unidades 

escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental visa promover uma educação 

escolar que compreendia a ampliação de tempos, espaços e atividades 

pedagógicas, por meio de um currículo integrado, com vistas à formação humana 

integral dos estudantes. I 

Art. 14 - Considera-se Educação Básica de Tempo Integral a jornada escolar com 

duração igual ou supe,ior a 7 (sete) horas diárias, durante todo o período letivo, 

compreendendo o tempf total em 200 dias letivos e 1.400 horas anuais em que o 

estudante permanece na escola ou em atividades escolares em outros espaços 

educacionais. 

Art. 15- O cumprimento da jornada escolar é de no mínimo 7 (sete) horas por dia e 

obrigatório para todos los estudantes matriculados que cursam Educação Infantil e 

Ensino Fundamental. 

Parágrafo único. As unidades escolares que possuem a oferta de educação em tempo 

integral estão assim relacionadas: 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

OI 

02 

02 

04 

05 

06 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO. DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romãb Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (7 4) 3692-2000- CNPJ. 13.891 .536/0001-96 

I 

I UNIDADE GRUPO/ ANO 

CREC~E MÃE NAN,NI-IA GRUPO OI, 02 E 03 

ESCOLA LUIS PEREIRA BORGES GRUPO 01 , 02 E 03 
I 

ESCOLA M. AGENOR MARQUES DAS NEVES 4° E 5° ANO 

I 
' 

ESCOLA LOURIVAl BISO ROSARIO .. 5° ANO 
' 

' 

ESCOLA MANOEL ~UGUS.TO DOURADO GRUPOS 01 , 02 E 03 

ESCOLA ANTÔN IO CARLOS MAGALHÃES 6°, 7°. go E 9° ANO 

I 

Da Organização das Classes 

Art. 16- O número de estudantes por· classe deverá respeitar os limites estabelecidos . 
nesta portaria, conforme tabelas a seguir, atentando-se para a capacidade física de cada 

sala de aula. 

§ 1° - Será permitida a formação de turmas com o número inferior ao estabelecido na 

Educação Infantil e E] sino fundamental caso não exista, nas proximidades outra 

unidade escolar pública municipal com a mesma oferta de ensino ou de acordo com a 

estrutura física da unida e escolar. 

§ 2°- Fica definido que ai Secretaria Municipal de Educação é responsável por remanejar 

os educandos para outra Unidade Escolar Pública Municipal, caso alguma Unidade 

Escolar efetue matrícula jem desacordo com o est~belecido nesta Portaria. 

§ 3°- No caso de estudante matriculado e que não frequente até 31° (trigésimo primeiro) 

dia letivo, a unidade escl lar deverá cancelar a matrícula, ficando autorizada a matricular 

novo estudante na vagla decorrente desse cancelamento, admitindo-se em caso de 

retorno do estudante a realização de nova matrícula caso exista vaga. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNIGÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) r92-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

I 
I - Da Educação Infantil 

Idade 
1 

Número de Alunos por Turma 
·············;-·- ----J-···················----t------MíN 1 MO ___ T_ ····························---MÃXINI_o _______ - --------

r----------- --------- i oTANOj----+---1-0---~'-----------------1-2 ---------
! 

CRECHE I02 ANOS 12 16 
~----~-----+-----------~ 

103 ANo
1
s 15 20 

, !04 AN0
1
s 20 25 

PRE-ESCOLA ~~ -~r--~-------~---------~ 
i05 ANdS 20 25 
i "'f 

I Art. 17- Na Zona Rur I, no que se refere ao atendimento à Educação Infantil, fica 

estabelecido que: 

§ 1°- Só será permitida l organização de classes multi-etárias (01 , 02, 03, 04 e 05 anos) 

quando estas não aten~erem ao mínimo de alunos por turma, estabelecidos nesta 

portaria. 

§ 2° - As classes multi-etárias deverão ser assim organizadas, onde houver 

necessidade. 

a) Grupo 01 e Grupo 02 a mesma turma; 

b) Grupo 02 e Grupo 03 na mesma turma; 

c) Grupo 03, Grupo 04 k Grupo 05 na mesma turma, quando estas não atenderem ao 

mínimo de alunos por tu /ma, estabelecidos nesta Portaria. 

§ 3° - Não havendo posJibilidade de formar turmas multi-etárias exclusivas de Educação 

infantil, os alunos a pattir do Grupo 05, serão agrupados com os alunos do 1° ano do 

Ensino Fundamental. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão !Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (7 4) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

I 
I . 

11- Do Ensino Fundamental de 09 (nove) anos 

I 
I 

Classes Regulares: 

.. . ··----·-.. ·---·· ...................... _, ____ , ... ____________ ........... l .... --............... -.--.. --.................... , .. , ____________ .. ,_ .............................................. ______ __ ............................................... -
- Número de Alunos por Turma 

ANO 
I --

MÁXIMO 
120 25 

-·-·--·-----··-·····-·-···--······---------- ····-·-···-·---·-··---·---······· -········--·---·-----~-·--------- ---·-··- ·······-······--·-·····-·-·---------·----·-·······---···-----·······-··-

35 

4° e 5° ano 
1
25 

~:----------~-------~--------
60 e 7° ano 30 

30 

_ ....................... ,_, _______ , .. , ................ , ____________ ....j__ ___ ........ _______ .. _ _ ___ , ___________________ _ 

8° e go ano 30 . 35 
------ ---·--------·-----·-------

Art.18- Na Zona Rural, no ,que se refere ao atendimento ao Ensino Fundamental , nos 

anos iniciais, fica estabelecido que: 

§ 1° -_As classes multisseriJdas (escola do campo) deverão ser assim organ izadas, onde 

houver necessidade. 

a) 1°, 2° e 3° anos na mesm
1

a turma; 

b) 4° e 5° anos na mesma turma; 

c) 1°, 2°, 3°, 4° e 5° anos 'na mesma turma, quando estas não atenderem ao mínimo de 

alunos por turma, estabelecidos nesta Portaria. 

§ 2° - Não havendo possibi idade de formar turmas multisseriadas exclusivas de Ensino 

Fundamental, os alunos do 1° ano poderão ser agrupados com os alunos da Educação 

Infantil. 

111 Da Educação Especial 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

~ ESTADO DA BAHIA 

~ MUNiqíPIO DE AMÉRICA DOURADA 
1/ ·Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 &::r Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Art 19- A Escola Regular deverá atender à demanda de alunos com NEE -

Necessidades Educativals Especiais na sala de aula comum em qualquer segmento, 

observando a distribuiçã~ de forma equânime. 

Dos Procedimentos da Matrícula 

Art. 20- No ato da matrícula, o candidato à vaga em .escola pública municipal deverá 

apresentar a seguinte d4cumentayão: . 

1- Histórico Escolar (oribinal) ou atestado de escolaridade; 

11- Xerox da Certidão de Registro Civil (CN) ou Cédula de Identidade, com os 

respectivos originais; 

111- 02 fotos 3x4 recentej ; 

IV- Xerox do comprovarlte de residência (conta de água ou energia), com os respectivos 

originais para fins de co~ferência; 

V- Xerox do Cartão de Vacina; 

VI- Xerox do Cartão da Bolsa Família; 
I 

VIl- Xerox do Cartão do f US; 

§ 1° - Será aceito, excepcionalmente, Declaração de Escolaridade, original, assinado 

pela Direção da Unidadj Escolar, que deverá especificar o curso, o ano ou estágio que o 

estudante estará apto ai cursar no ano letivo de 2020. Os pais ou responsáveis legais 

ficarão obrigados a apresentar o Histórico Escolar, impreterivelmente, no prazo de 60 

(sessenta) dias; I . 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO ol BAHIA 

MUNICÍPIO. DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romãg Gramacho, 77- Centro- Cep. 44:910-000 

~.;..;;;.:::. :::.:;...J Tel.: (74) ~692-2000 ~ CNPJ. 13.891.536/0001-96 

§ 2° - O original do Histórico Escolar e as cópias dos documentos. de que tratam os I . 
incisos 11, 111, IV, V, VI e VIl do artigo 11° desta Portaria devem ficar retidos na Unidade 

Escolar na pasta do estudante 

Art. 21- No ato da mbtrícula do aluno de Educação Especial, o Pai, Mãe e/ou 

Responsável do Aluno (b) ao procurar a Secretaria da Escola deve apresentar a 

documentação abaixo solibitada: . 

§1°- Cópia da documeL ação habitual para matricula da escola nos termos do artigo 

13 desta portaria. 

·. 
§2°- Cópia dos Laudos Médicos, os quais atestam a deficiência diagnosticada; 

§ 3°- Cópia dos Relatórios Avaliativos das Escolas onde o aluno (a) foi matriculado no 

ano anterior. 

Art.22- As Unidades Escolares manterão funcionando toda estrutura de atendimento ao 

público, no seu respectivo t orário de funcionamento. 

Parágrafo Único: A equipe gestora atuará na matrícula, recebendo e analisando a 

documentação do aluno du candidato, fazendo cumprir os prazos estabelecidos para 

entrega da documentação r xigida para a matricula de até 60 dias impreterivelmente. 

Art. 23 - Ao término do ~eríodo de matrícula, cabe à Unidade Escolar, organizar os 

dados, bem como, a organização da pasta individual do estudante por etapa, grupo, ano, 

turma e turno, de forma 1

1

a garantir que os dados cadastrais dos estudantes sejam 

precisos e fidedignos. : 

Parágrafo Único - No decorrer do ano letivo a Secretaria Municipal de Educação 

efetuará inspeção nas unidades escolares para avaliação quantitativa e qualitativa dos 

dados informados para inserção no Censo Escolar. Não havendo a quantidade mínima 

de alunos frequentes, a sJcretaria poderá determinar a junção de turmas, bem como, 

alocar os alunos para a uhidade escolar mais próxima de sua residência a qualqueur 

período do ano letivo. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA\ BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romã0 Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Te I.: (7 4) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Do Calendá'rio Escólar 

Art. 24- Fica estabelecid0 o Calendário Escolar Ano Letivo 2020, constante do anexo I, 

com carga horária min+ a anual de 800 horas, distribuídas em 200 dias de efetivo 

trabalho escolar, excluídos o tempo reservado à Jornada Pedagógica, formações, 

estudos de recuperação J avaliação final, nos termos da LDB. 

§ 1° Será permitido à Ut idade Escola;· propor calendário diferenciado do padrão aqui 

apresentado, em decor ência de reformas, situação especial específica ocorrida, 

devendo apresentar à Secretaria de Educação para análise e homologação. 

§ 2° - O descumprimento injustificado das datas do Calendário Escolar fixadas por esta 

Portaria acarretará na ob igatoriedade de reposição do dia letivo ou da carga horária. 

\ 

§ 3° - A Jornada de Planejamento Pedagógico do ano letivo de 2020 ocorrerá entre 03 e 

07 de Fevereiro, inician~o o período letivo em 1 O de fevereiro de 2020, conforme 

Calendário Padrão da Rebe Municipal de Educação. 

§ 4°- A reposição do dia I etivo ou da carga horária deverá acontecer no mesmo período 

do déficit, objetivando manter o equilíbrio dos semestres. 

Art. 25 - Na elaboraçãl do horário escolar de 2020, a Direção e a Coordenação 

Pedagógica da escola assegurarão, prioritariamente, os horários de Atividade 

Complementar na Escola - AC - para, em seguida, serem estabelecidos os horários 

individuais do professor. 

Art. 26 - O Conselho de Classe se reunirá ao final de cada unidade didática nas 

escolas tendo o aluno e o seu processo educativo como centro privilegiado de 

discussão. 

Parágrafo Único- O conselho reunirá para discutir, avaliar as ações educacionais e 

indicar alternativas que b~squem regular e garantir a efetivação do processo de ensino e 

aprendizagem dos estud+ tes. ~ 
I 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romãm Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) ~?92-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Art. 27 - O horário escolar deverá estar organizado no primeiro dia letivo e ser fixado em 

cada sala de aula, murais, nos pátios das salas administrativas, salas de gestão e da 

equipe docente, devendo ser amplamente divulgado com toda a comunidade escolar. 

Das Disposições Finais 

Art. 28- As Unidades Escolares ficam terminantemente proibidas de realizar matrícula 

de estudante em qualquér etapa de ensino ou modalidade, antes do período formal 

estabelecido nesta Portaria. 

Art. 29- No ato da matrícl la, o responsável legal pelo estudante menor de dezoito anos 

deverá assumir junto à Unidade Escolar a corresponsabi lidade pelas ações do estudante 

no âmbito escolar. I 

Art. 30 - Constatada a inJrequência de estudantes, no período de uma semana, ou 07 

(sete) dias letivos alternadbs no período de 01 (um) mês, a Unidade Escolar, depois de 

esgotados os recursos escolares de fazê-los retornar à assiduidade, deverá encaminhar 

ao Conselho Tutelar ou ao Juizado da Infância e Juventude a relação dos estudantes 

faltosos. 

Art. 31- O estudante terá a sua matrícula cancelada durante o ano letivo, nos 

seguintes casos: I 
I - por requerimento do in~eressado ou do seu responsável legal; 

11 - por determinação superior, conform~ legislação específica aplicável a cada caso; 

111 -por infrequência após o

1

31° (trigésir.no primeiro) dia letivo. 

Parágrafo único. Ocorrendo o retorno · do estudante mediante as situações 

enumeradas nos incisos deste artigo e existindo a vaga na unidade escolar, a UEE ficará 

autorizada a realizar uma nova matrícula. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F



terça-feira, 10 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNIC~PIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77- Centro- Cep. 44.910-000 

~ ... ~ Tel.: (74) ~692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Art. 32 - Após o início do processo de avaliação da última unidade letiva, não deverá 
I 

ocorrer transferência, con,orme determina a Resolução CEE N° 127/97. 

Art. 33- A Unidade EscoiJr deverá conferir ampla divulgação ao conteúdo desta Portaria 

e suas eventuais alterações, afixando-os em local de fácil acesso e visibilidade na 

Escola, possibilitando o 
1
acompanhamento do seu efetivo cumprimento por toda a 

Comunidade Escolar. 

Art. 34 - A inobservância e o descumprimento da presente Portaria poderão ensejar a 

abertura de procedimento administrativo disciplinar, cabível para apuração de 

responsabilidades. 

Art. 35- Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Municipal de Educação, 

mediante parecer do Consblho Muniéipal de Educação. 

Art. 36-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Disposições em contrário. 

Améri.éa Dourada- BA, 27 de novembro de 2019. 

~ 
Acácia B a dos Santos Souza 
Secretária Municipal de Educação 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B660A20A678C0509B07C74F01209B5F


		2019-12-10T13:36:45-0300




